
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1573 DEL 30/08/2021

OGGETTO: Risanamento frana sulla SP 102 “Ex SS 88” – Realizzazione opera di sostegno in c.a. in
prossimità del ponte “Fontana dell’Aria in Zona Molino” del Comune di
Campolattaro (BN). Liquidazione anticipazione del 30% sul valore del contratto di
appalto. Impresa Prozzo s.r.l. - P.I. 01191190626.

CIG: 8490856C05

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 2038 del 2 settembre 2019 è stato approvato in linea economica il progetto esecutivo

dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 130.000,00, indicendo, contestualmente, la procedura per
l’affidamento dei lavori, mediante RDO su MEPA, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

- con determinazione n. 2635 del 17 dicembre 2020, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto,
all’impresa Prozzo s.r.l. - P.I. 01191190626, con sede legale in Morcone (BN), c.da Cuffiano,230, per
l’importo complessivo di € 74.736,58, di cui € 69.102,07 per lavori al netto del ribasso offerto del 20% ed €
5.634,51 per oneri della sicurezza non sogetti a ribasso di gara;

- con contratto d’appalto del 24 marzo 2021, i lavori in oggetto, sono stati affidati
all’impresa Prozzo s.r.l. - P.I. 01191190626, con sede legale in Morcone (BN), c.da Cuffiano,230, per
l’importo complessivo di € 74.736,58, di cui € 69.102,07 per lavori al netto del ribasso offerto del 20% ed €
5.634,51 per oneri della sicurezza non sogetti a ribasso di gara;

- con processo verbale del 10 giugno 2021, redatto ai sensi degli artt. 153 e 154 del DPR n. 207/2010, i lavori in
oggetto, sono stati consegnati all’impresa Prozzo s.r.l. - P.I. 01191190626, con sede legale in Morcone (BN),
c.da Cuffiano, 230;

- con pec del 7 luglio 2021 RUI 16618, l’impresa Prozzo s.r.l. ha richiesto l’anticipazione del 30% dell’importo
contrattuale, ai sensi dell’art. 207 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34;

- con provvedimento di autorizzazione sismica n. 7125 del 15 luglio 2021, il Settore Provinciale del genio
Civile di Benevento, ha autorizzato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 94 del DPR n. 380/2001 e degli artt. 2 e 4
della L.R. n. 9/1983, come modificata dall’art. 10 della L.R. n. 19/2009, l’esecuzione dei lavori strutturali in
oggetto, conformemente alla denuncia dei lavori, comprensiva di istanza, progetto e documentazione allegata;

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 2.14 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede che :“Ai sensi dell’art. 35, comma 18 del d.lgs. n.

50/2016 e s.m.i., sul valore stimato dell’appalto verrà calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari
al 20%, da corrispondere all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori…”;

- ricorrono i presupposti per corrispondere l’anticipazione del 30% sul valore del contratto di appalto per €
22.420,97, oltre IVA, ai sensi dell’art. 35, co. 18 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come incrementato
dall’art. 207 del d.l. 19 maggio 2020,n. 34 (Decreto rilancio), all’impresa Prozzo s.r.l, con sede legale in
Morcone (BN), c.da Cuffiano, 230 – P.I. 01191190626;

PRESO ATTO CHE a tal fine, l’impresa Prozzo s.r.l., con sede legale in Morcone (BN), c.da Cuffiano, 230 - P. I.
01191190626, ha presentato la polizza fidejussoria della Unipol Sai Assicurazoni, agenzia di Morcone (BN), n.
182160807, emessa il 6 luglio 2021, a garanzia dell’importo dell’anticipazione, maggiorato del tasso di interesse
legale vigente, applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa, secondo il crono programma della
prestazione per complessivi € 26.905,16, con effetto dal 6 luglio 2021 al 6 luglio 2022;



2

RITENUTO DI poter liquidare l’anticiPazone del 30% sul valore del contratto di appalto per € 22.420,97, oltre IVA
22% € 4.932,61, totale € 27.353,58, ai sensi dell’art. 35, co. 18 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come incrementato
dall’art. 207 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto rilancio), all’impresa Prozzo s.r.l. con sede legale in Morcone
(BN), c.da Cuffiano, 230 - P. I. 01191190626;

VISTI:
- il Durc On Line regolare nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L. – CNCE , scadenza validità 09.11.2021;
- la fattura n. 3PA del 29.07.2021;
- l’art. 2.14 del Capitolato Speciale d’Appalto;
- il certificato di effettivo inizio della prestazione del 25.08.2021;
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
- il d.l. 19 maggio 2020, n. 34 e s.m.i.;
- la l. 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, la richiesta di anticipazione del 30% sul valore del contratto di appalto, presentata dall’impresa
Prozzo s.r.l. – P.I. 01191190626, con sede legale in Morcone (BN), c.da Cuffiano, 230, con pec del 7 luglio
2021, assunta al RUI 16618, ai sensi dell’art. 35, co 18 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come incrementato
dall’art. 207 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto rilancio);

2) di liquidare l’anticipazione del 30% sul valore del contratto di appalto per € 22.420,97, oltre IVA 22% €
4.932,61 totale € 27.353,58 , giusta fattura n.3PA del 29.07.2021, di pari importo, ai sensi dell’art. 35, co. 18
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come incrementato dall’art. 207 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto
rilancio), all’impresa Prozzo s.r.l. con sede legale in Morcone (BN), c.da Cuffiano, 230 - P. I. 01191190626;

3) di imputare la spesa complessiva di € 27.353,58 sul cap. 12411 - impegno 1103/2021;

Il RUP
f.to (IADANZA FILIPPO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.5 12411 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1103 € 92.279,60 N. 0 € 0,00 N. 2777 € 27.353,58

Descrizione Creditore
PROZZO S.R.L. -
Descrizione Impegni Assunti
Risanamento frana sulla SP 102 “Ex SS 88” – Realizzazione opera di sostegno in c.a. in prossimità del ponte “Fontana
dell’Aria in Zona Molino” del Comune di Campolattaro (BN). Liquidazione anticipazione del 30%

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


